
Зарегистрировано в Минюсте России 27 ноября 2025 г. N 84322 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПРОБИРНАЯ ПАЛАТА 

 
ПРИКАЗ 

от 25 ноября 2025 г. N 195н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ 
ОТБОРА ПРОБ НА ОПРОБОВАНИЕ И АНАЛИЗ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ 

ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ 
 
В соответствии с абзацем двадцать третьим статьи 1, подпунктом 3 пункта 2.2 статьи 13 

Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях", 
абзацем первым пункта 16 Правил опробования, анализа и клеймения ювелирных и других 
изделий из драгоценных металлов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2016 г. N 394 "Об опробовании, анализе и клеймении ювелирных и других 
изделий из драгоценных металлов" <1>, пунктом 1 Положения о Федеральной пробирной палате, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 307, 
приказываю: 

-------------------------------- 

<1> В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 
2016 г. N 394 "Об опробовании, анализе и клеймении ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов" срок его действия ограничен 1 сентября 2028 г. 

 
1. Утвердить: 

а) нормы отбора проб на опробование ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

б) нормы отбора проб на анализ ювелирных и других изделий из драгоценных металлов 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 г. и действует до 1 сентября 2028 г. 
 

Руководитель 
Ю.И.ЗУБАРЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 25 ноября 2025 г. N 195н 
 

НОРМЫ 
ОТБОРА ПРОБ НА ОПРОБОВАНИЕ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ 

ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ 
 

1. Ювелирные и другие изделия (далее - изделия) из золота, платины, палладия: 



а) изделия, представленные на опробование юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность по ремонту (реставрации), изготовлению 
изделий по заказам физических лиц, скупке у физических лиц изделий, лома изделий, 
комиссионную, ломбардную деятельность, а также физическими лицами и художниками-
ювелирами - 100%; 

б) изделия отечественного производства: 

если количество изделий, представленных на опробование в течение предшествующего года, 
составило не более 50 000 штук - 100%; 

если количество изделий, представленных на опробование в течение предшествующего года, 
составило от 50 001 до 500 000 штук - не менее 50%; 

если количество изделий, представленных на опробование в течение предшествующего года, 
составило более 500 000 штук - не более 30%; 

в) изделия, ввезенные на территорию Российской Федерации из стран, не входящих в 
Евразийский экономический союз (далее - ввезенные изделия): 

изделия, представленные на опробование позднее следующего рабочего дня после их 
выпуска для внутреннего потребления с убытием или без убытия ввезенных изделий из места 
нахождения специализированного таможенного поста, наделенного компетенцией по 
совершению таможенных операций в отношении ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов (далее - специализированный таможенный пост), или не позднее следующего рабочего 
дня после их выпуска для внутреннего потребления с убытием ввезенных изделий из места 
нахождения специализированного таможенного поста, - 100%; 

изделия, представленные на опробование не позднее следующего рабочего дня после их 
выпуска для внутреннего потребления без убытия из места нахождения специализированного 
таможенного поста, - не более 20%; 

г) изделия, перемещенные на территорию Российской Федерации из стран, входящих в 
Евразийский экономический союз (далее - перемещенные изделия): 

изделия, по которым не представлены документы, подтверждающие их происхождение из 
стран, входящих в Евразийский экономический союз, - 100%; 

изделия, по которым представлены документы, подтверждающие их происхождение из 
стран, входящих в Евразийский экономический союз, - не менее 80%. 

2. Изделия из серебра: 

а) изделия, представленные на опробование юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность по ремонту (реставрации), изготовлению 
изделий по заказам физических лиц, скупке у физических лиц изделий, лома изделий, 
комиссионную, ломбардную деятельность, а также физическими лицами и художниками-
ювелирами - 100%; 

б) изделия отечественного производства, ввезенные изделия, перемещенные изделия: 

если количество изделий в партии составляет не более 100 штук - 50%; 

если количество изделий в партии составляет от 101 до 1 000 штук - не менее 30%; 

если количество изделий в партии составляет более 1 000 штук - не менее 10%. 



3. В случае невыхода в заявленную пробу одного изделия опробованию подлежат все 
изделия в представленной партии. 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 25 ноября 2025 г. N 195н 
 

НОРМЫ 
ОТБОРА ПРОБ НА АНАЛИЗ ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ 

ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ 
 

1. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов (далее - изделия) без покрытия: 

а) для золотых изделий: 

одно изделие от 0,5 до 3 кг изделий (кроме часовых корпусов) с учетом нарастающего итога 
раздельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и художнику-
ювелиру; 

одно изделие от 10 кг изделий (для часовых корпусов) с учетом нарастающего итога 
раздельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и художнику-
ювелиру; 

б) для серебряных изделий: 

одно изделие от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если количество 
изделий в партии составляет от 50 до 500 штук; 

два изделия от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если количество 
изделий в партии составляет от 501 до 1 000 штук; 

одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук изделий (кроме часовых корпусов), если 
количество изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук; 

одно изделие от партии предъявленных часовых корпусов, если количество изделий в партии 
составляет от 100 до 1 000 штук; 

одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук часовых корпусов, если количество 
изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук; 

в) для платиновых и палладиевых изделий: 

одно изделие от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если количество 
изделий в партии составляет от 100 до 500 штук; 

два изделия от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если количество 
изделий в партии составляет от 501 до 1 000 штук; 

одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук изделий (кроме часовых корпусов), если 
количество изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук; 

одно изделие от партии предъявленных часовых корпусов, если количество изделий в партии 



составляет от 100 до 1 000 штук; 

одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук часовых корпусов, если количество 
изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук. 

При отборе пробы шаброванием от партии крупногабаритных изделий (в том числе столовых 
принадлежностей) не менее: 

для золотых изделий - 0,5 г; 

для серебряных изделий - 1,5 г; 

для платиновых изделий - 0,5 г; 

для палладиевых изделий - 0,1 г. 

2. Для изделий с покрытием из драгоценных металлов: 

а) одно изделие от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если 
количество изделий в партии составляет от 100 до 500 штук; 

б) два изделия от партии предъявленных изделий (кроме часовых корпусов), если количество 
изделий в предъявленной партии составляет от 501 до 1 000 штук; 

в) одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук изделий (кроме часовых корпусов), 
если количество изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук; 

г) одно изделие от партии предъявленных часовых корпусов, если количество изделий в 
партии составляет от 100 до 1 000 штук; 

д) одно изделие дополнительно на каждые 1 000 штук часовых корпусов, если количество 
изделий в предъявленной партии составляет более 1 000 штук золотых, серебряных, платиновых и 
палладиевых изделий. 

3. В случае если масса одного изделия, отбираемого на разрушающий анализ, недостаточна 
для проведения химического анализа, на разрушающий анализ отбирается более одного изделия. 
 
 
 

 


